



科创新材

833580

洛阳科创新材料股份有限公司

LUOYANG KECHUANG NEW MATERIAL CO.,LTD



半年度报告摘要

—— 2022 ——

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任
公司负责人蔚文绪、主管会计工作负责人孙云平及会计机构负责人王敏敏保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会审议通过的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
适用 不适用
- 1.6 公司联系方式

| | |
|-------------------|----------------------------|
| 董事会秘书姓名 | 李青 |
| 联系地址 | 河南省洛阳市新安县磁涧镇洛新产业集聚区京津路东纬二路 |
| 电话 | 0379-67305320 |
| 传真 | 0379-62117605 |
| 董秘邮箱 | KCXC833580@163.com |
| 公司网址 | www.kcnh.com |
| 办公地址 | 河南省洛阳市新安县磁涧镇洛新产业集聚区京津路东纬二路 |
| 邮政编码 | 471822 |
| 公司邮箱 | KCXC833580@163.com |
| 公司披露半年度报告的证券交易所网站 | www.bse.cn |

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务简介

公司的主营业务是钢铁、有色等工业用耐火材料的研发、生产和销售，自2002年9月成立以来，

公司深耕于功能耐火材料新技术及新产品的开发、应用及推广，已成为国内重要的功能耐火材料供应商。

公司具有丰富经验的技术人员超过 30 人，主要负责公司新产品的研发、生产工艺的改进和产品应用维护等工作。公司拥有的主要生产车间包括金属液体净化透气元件车间、控流元件车间、不定形（预制件）加工车间、配套机加工车间等。

公司是经河南省科技厅等部门认定的高新技术企业，公司通过了 ISO9001 以及 GB/T19001 标准要求的质量管理体系认证，公司生产的功能耐火材料的产品质量指标高于行业标准，产品质量较好。

公司的销售模式主要为直销模式，销售对象为钢厂等终端客户（如舞阳钢铁有限责任公司、内蒙古包钢钢联股份有限公司等）或为终端客户提供耐材整体承包服务的承包商（如大石桥淮林耐火材料有限公司、上海利尔耐火材料有限公司等）。目前，公司已经与江苏苏嘉集团新材料有限公司、舞阳钢铁有限责任公司、大石桥淮林耐火材料有限公司、联众（广州）不锈钢有限公司等客户建立了长期、稳定的合作关系。

公司的生产模式主要为以销定产，根据合同及订单的内容编制生产计划，由研发部制定生产技术方案，由采购部采购符合相应标准的原材料，由生产部门进行生产。

公司生产经营所需原辅材料均为自行采购，采购部负责供应商的管理和原辅材料的采购。采购部会同研发部和生产部、销售部根据合同、订单内容和客户需要制定采购计划，以比价采购等方式进行原辅材料采购。公司对供应商的经营资质、生产及运输能力、质量控制等方面进行考察，筛选、优化供应商，建立供应商清单。目前，公司已与多家原材料供应商形成了长期、稳定的合作关系。

公司设置技术研发中心负责研发工作，公司的研发以市场为导向，根据客户需要和生产过程中的技术特点制定研发计划。公司由评审委员会确定研发目标后，成立专项研发组制定研发计划，通过自主创新，解决生产和使用过程中的技术难题，研制新产品，并实现技术的不断创新和成果的转化，不断提升公司的核心竞争力和技术水平。

报告期内及报告期后至本半年报披露日，公司商业模式未发生变化。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

| | 本报告期末 | 上年期末 | 增减比例% |
|-----------------|----------------|----------------|--------|
| 资产总计 | 360,127,544.56 | 257,168,135.35 | 40.04% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 323,560,833.21 | 214,731,162.64 | 50.68% |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 | 5.14 | 3.41 | 50.61% |
| 资产负债率%（母公司） | 10.15% | 16.50% | - |
| 资产负债率%（合并） | 10.15% | 16.50% | - |
| | | | |

| | 本报告期 | 上年同期 | 增减比例% |
|--|---------------|----------------|---------|
| 营业收入 | 54,490,803.22 | 54,419,508.34 | 0.13% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 11,549,284.48 | 12,895,008.54 | -10.44% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 11,279,877.52 | 11,875,146.89 | - |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 10,880,279.92 | -16,765,851.91 | 164.90% |
| 加权平均净资产收益率%(依据归属于上市公司股东的净利润计算) | 4.18% | 6.62% | - |
| 加权平均净资产收益率%(依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算) | 4.09% | 6.12% | - |
| 基本每股收益(元/股) | 0.17 | 0.2 | -17.11% |
| 利息保障倍数 | 38.06 | 47.87 | - |

2.3 普通股股本结构

单位：股

| 股份性质 | | 期初 | | 本期变动 | 期末 | |
|---------|---------------|------------|--------|------------|------------|--------|
| | | 数量 | 比例% | | 数量 | 比例% |
| 无限售条件股份 | 无限售股份总数 | 807,973 | 1.28% | 19,000,000 | 19,807,973 | 23.03% |
| | 其中：控股股东、实际控制人 | 0 | 0% | | | |
| | 董事、监事、高管 | 0 | 0% | | | |
| | 核心员工 | 0 | 0% | | | |
| 有限售条件股份 | 有限售股份总数 | 62,192,027 | 98.72% | 4,000,000 | 66,192,027 | 76.97% |
| | 其中：控股股东、实际控制人 | 40,418,501 | 64.16% | | 40,418,501 | 47.00% |
| | 董事、监事、高管 | 2,900,086 | 4.60% | | 2,900,086 | 3.37% |
| | 核心员工 | | | | | |
| 总股本 | | 63,000,000 | - | 23,000,000 | 86,000,000 | - |
| 普通股股东人数 | | | | | | 7,339 |

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

| 序号 | 股东名称 | 股东性质 | 期初持股数 | 持股变动 | 期末持股数 | 期末持股比例% | 期末持有无限售股份数量 | 期末持有无限售股份数量 | 期末持有的质押股份数量 | 期末持有的司法冻结股份数量 |
|----|------|------|-------|------|-------|---------|-------------|-------------|-------------|---------------|
|----|------|------|-------|------|-------|---------|-------------|-------------|-------------|---------------|

| | | | | | | | | | | |
|---|------------------|--------|------------|-----------|------------|--------|------------|---|---|---|
| 1 | 蔚文绪 | 境内自然人 | 19,164,934 | 0 | 19,164,934 | 22.28% | 19,164,934 | 0 | 0 | 0 |
| 2 | 上海道地商务咨询中心（有限合伙） | 其他 | 16,373,523 | 0 | 16,373,523 | 19.04% | 16,373,523 | 0 | 0 | 0 |
| 3 | 马军强 | 境内自然人 | 14,410,068 | 0 | 14,410,068 | 16.76% | 14,410,068 | 0 | 0 | 0 |
| 4 | 杨占坡 | 境内自然人 | 3,653,495 | 0 | 3,653,495 | 4.25% | 3,653,495 | 0 | 0 | 0 |
| 5 | 蔚文举 | 境内自然人 | 3,190,004 | 0 | 3,190,004 | 3.71% | 3,190,004 | 0 | 0 | 0 |
| 6 | 王会先 | 境内自然人 | 2,900,086 | 0 | 2,900,086 | 3.37% | 2,900,086 | 0 | 0 | 0 |
| 7 | 张京生 | 境内自然人 | 2,299,917 | 0 | 2,299,917 | 2.67% | 2,299,917 | 0 | 0 | 0 |
| 8 | 晨鸣（青岛）资产管理有限 | 境内非国有法 | 0 | 1,700,000 | 1,700,000 | 1.98% | 1,700,000 | 0 | 0 | 0 |

| | | | | | | | | | | |
|-----------|---|-----------------------|------------|-----------|------------|--------|------------|---------|---|---|
| | 公司 —青 岛晨 融鼎 力私 募股 权投 资基 金合 伙企 业 (有 限合 伙) | 人 | | | | | | | | |
| 9 | 深圳 市丹 桂顺 资产 管理 有限 公司 —丹 桂顺 之实 事求 是伍 号私 募证 券投 资基 金 | 其 他 | 0 | 1,500,000 | 1,500,000 | 1.74% | 1,500,000 | 0 | 0 | 0 |
| 10 | 蔡金 成 | 境 内 自 然 人 | 0 | 565,937 | 565,937 | 0.66% | | 565,937 | 0 | 0 |
| 合计 | | | 61,992,027 | 3,765,937 | 65,757,964 | 76.46% | 65,192,027 | 565,937 | 0 | 0 |

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：

在公司的前十名股东中，蔚文绪、马军强、蔚文举、杨占坡为一致行动人；

蔚文绪为蔚文举之兄；

张京生为蔚文绪配偶之兄；

除上述关联关系之外，公司前十名股东之间不存在其他关联关系。

2.5 特别表决权安排情况

适用 不适用

2.6 控股股东、实际控制人情况

蔚文绪是控股股东；蔚文绪、马军强、蔚文举和杨占坡是一致行动人，构成实际控制人。

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况

适用 不适用

第三节 重要事项

3.1 重要事项说明

无

3.2 其他事项

| 事项 | 是或否 |
|---------------------------------|--|
| 是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 |
| 是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况 | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 |

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

| 资产名称 | 资产类别 | 权利受限类型 | 账面价值 | 占总资产的比例% | 发生原因 |
|------|------|--------|--------------|----------|----------------|
| 货币资金 | 流动资产 | 冻结 | 3,000,000.00 | 0.83% | 因诉讼被法院冻结的银行存款。 |
| 总计 | - | - | 3,000,000.00 | 0.83% | - |

资产权利受限事项对公司的影响：

本次因诉讼冻结的银行存款对公司经营和财务状况不会产生重大影响。